
 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ОХОТСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА»   

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

 

05.03.2025                                                      с. Охотское                                                                № 61 

 

Об обеспечении выбора модулей курса ОРКСЭ  

для изучения в 2025/2026 учебном году 

 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

31.03.2015 № 08-461 «О направлении регламента выбора модулей курса ОРКСЭ», с целью 

обеспечения свободного, добровольного, информированного выбора родителями модулей курса 

«Основы религиозных культур и светской этики», а также ознакомления родителей 

третьеклассников с задачами курса «Основы религиозных культур и светской этики», его 

структурой, содержанием, организацией изучения 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями одного из 

модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми  на 2025/2026 учебный год (Приложение 1). 

2. Провести родительское собрание 21 марта 2025 года в 14.00 часов. 

3. Обеспечить свободный, добровольный, информированный выбор родителями одного из 

модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми с учетом «Регламента выбора в 

образовательной организации родителями комплексного учебного курса «Основы религиозных 

культур и светской этики» (письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08-461). 

4. Назначить Астанину А.А., заместителя директора, ответственным за реализацию 

комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в 2025/2026 

учебном году. 

5. Заместителю директора Астаниной А.А.: 

5.1. Обеспечить руководство и контроль выполнения плана мероприятий по обеспечению 

свободы выбора родителями одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми  на 

2024/2025 учебный год.  

5.2. Информировать родителей (законных представителей) будущих четвероклассников об 

условиях организации образовательного процесса в рамках введения ОРКСЭ с целью 

обязательного обеспечения свободного и компетентного выбора модуля учебного курса 

ОРКСЭ. 

6. Классному руководителю 3 класса  Холодюк Е.Н.: 

6.1. Обеспечить сбор заполненных родителями (законными представителями) личных 

письменных заявлений по результату выбора одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их 



детьми в 2025/2026 учебном году. 

6.2. Обеспечить в случае отсутствия родителей учащегося на собрании заполнение и получение 

от них заявления по результату выбора одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми 

в 2025/2026 учебном году. 

6.3. Оформить протокол родительского собрания по классу      с  результатами выбора родителей 

(законных представителей) обучающихся одного из модулей курса ОРКСЭ для изучения их 

детьми комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики». 

7. Библиотекарю Устименко Л.М. обеспечить необходимым количеством учебников для 

изучения учащимися модулей курса ОРКСЭ.  

8 . Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                                                        С.В. Рыженко 

 

 

                                                                                                                    



                                                                                                                                                                         
Приложение 1 

                                                                                                                                        к приказу № 61 от 05.03.2025г. 

                                                                                                                                      

 

План мероприятий по выбору одного из модулей учебного предмета 

ОРКСЭ 

 на 2025/2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1 Размещение на сайте образовательной организации 

информации о модулях курса ОРКСЭ, о программах 

и учебниках по каждому модулю учебного 

предмета, о дате проведения родительского собраня 

в 3 классе по выбору родителями (законными 

представителями) обучающихся одного из модулей 

курса ОРКСЭ для изучения их детьми с учетом 

«Регламента выбора в образовательной организации 

родителями комплексного учебного курса «Основы 

религиозных культур и светской этики» (письмо 

Минобрнауки России от 31.03.2015 № 08.461). 

11.03.2025 – 

20.03.2025 

Заместитель 

директора 

Астанина А.А., 

ответственный за 

сайт Исмаилов З.С. 

2 Информирование родителей (законных 

представителей) обучающихся 3 класса о 

содержании образования модулей курса ОРКСЭ и 

праве обеспечить свободный, добровольный, 

информированный выбор родителями одного из 

модулей курса ОРКСЭ для изучения их детьми с 

учетом «Регламента выбора в образовательной 

организации родителями комплексного учебного 

курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» (письмо Минобрнауки России от 31.03.2015 

№ 08.461). 

11.03.2025 – 

20.03.2025 

Классный 

руководитель   

3 класса 

Холодюк Е.Н. 

 

3 Организация встреч родителей с представителями 

традиционных религиозных организаций для 

ознакомления с особенностями содержания, 

формами и методами педагогической работы при 

изучении их детьми модулей курса ОРКСЭ. 

11.03.2025 – 

21.03.2025 

Классный 

руководитель 

3 класса 

Холодюк Е.Н. 

4 Организация индивидуальной консультационной 

работы с родителями (законными представителями) 

учащихся 3 класса по вопросу выбора одного из 

модулей курса ОРКСЭ. 

Март, 2025 Классный 

руководитель   

3 класса 

Холодюк Е.Н. 

5 Проведение родительского собрания для родителей 

(законных представителей) обучающихся 3 класса 

по выбору модулей курса ОРКСЭ, заполнение 

заявлений родителями по результату выбора одного 

из модулей курса ОРКСЭ. 

21.03.2025г. Классный 

руководитель   

3 класса 

Холодюк Е.Н. 

 

 

                                                                                                                                                                    

 
 

 


